et de sacrificio oblatu ad iudicium marea arcuata rebus ei. Explicitur CAPITV L A.

I.

## INCIPIT SAMUEL LIBER, SECUNDUS.

ACTUM EST AUTEM POST QVAM MORTUUS EST SAUL. UT DAVID  
renoveretur aegle amalech. & maneret usqueleg dies duos.

Indie autem tertia appuruit homo ueniens decastris sul ueste  
concessa. & puluere aspersus caput; et ut uenit adduid eccecidit  
sup faciem suum & adorauit. Dicitq; adeum duid; unde uenit.  
qui ait adeum decastris isti fugi. Et dixit adeum duid; quod e

uerbū quod factum est indica mihi. Qui ait; fugi populus exprosilio. &  
multi corruentes e populo mortui sunt. sed et saul & ionathas filius ei  
interierunt. Dicitq; duid adolescentem qui nuntiabat ei; unde se si qua

mortuus est saul & ionathas filius eius. et ut adolescentis qui nuntiabat ei; casu ueni  
in montem gelboe. & saul incubebat sup hastam suam; pro quo currus & equites ap  
propinquabant ei; & conuictus post tergum suum. uidensq; me uocauit. Cui cum  
respondisset assens. dicit mihi; quis nam es tu? & aio adeum. amalechites sum.  
Et locutus est mihi; sita sup me & interfice me. quoniam tenet me angustię. & adhuc tota  
anima mea in me est. Hincq; sup eum occidi illum; sciebam enim quod uiuere non poterat  
post ruinam. Et tuli diadema quod erat in capite eius. & armillam de brachio illius.  
& attuli ad te dominum meum huc. Apprehendens autem duid uestimenta sua se dicit  
omnes qui erant cum eo. et plixerunt & fleuerunt & icuauerunt usque aduersitatem  
sup saul & sup ionathan filium eius. et sup populum domini ipsius domum isti.  
quod corruiissent gladio. Dicitq; duid adiuuenem qui nuntiuerat ei; unde es.  
qui respondit; filius hominis adueni amalechites ego sum. Et ut adeum duid;

qui te non timuisti mittere manum tuam. ut occideres xpm domini. Vocansq; duid  
unum depueris suis ait; accedens irruere in eum. Qui percutit illum. immortuus est.  
Et ait adeum duid; sanguis tuus sup caput tuum. O seni tuum locutum est  
aduersum te dicens; ego interfici xpm domini. Plinxerit autem duid planetum  
hunc modi sup saul. & sup ionathan filium eius. & precepit ut docerent filios  
iuda arcum sicut scriptum est in libro iustorum. Incliti isti. sup montes tuos

Quod scripsit est duid quando plangebat  
confusus saul in uerberi. & precepit ut docerent  
filios iuda. ac uero. video fecerit ut quis  
filius regnans ab uerde raro uenit  
unde saul uincens hoc uerbis piente. vnde  
tallando aere. & sui multos ad eum uenientes  
et dilectores. Quia uerba ne serpenti est  
deinde nescire. ipsi libri hodie nesciuntur.  
quod obseruantur post affuerant. se  
me liberi. huius duid cui in libro numeris  
vixit. et hoc carmina salomonis nos. dispu  
tationes. sapientissimas. diligenter. numeri  
liberibus. omni in sermone. numeri. usi. ut in scriptis. & qd in libro verbis. dixerit  
deinde uideremus. etiam herobeam filii in libris. multa huiusmodi uolumina que scriptura quide sunt. probat. si hodie constat in eo. Valla. nam ualde videt. qd libretus. artiusq; expone  
met. qd libretus. qd libretus. qd libretus. et qd libretus qui nō in ea scriptura emerit. libri. non duxit. duxit. pontificis. pppberrum. industria restauratum. Unde scriptum est deo. ascendi. qd libretus  
me. nō in scripta uelox in loge. in loge. velox. uelox. qd proprieates litterarum figurae. qd eadem. qd libretus. repperit. & cypria regis parru. artus ueracitate regi exinde sacerdoti scribi. legi di culti  
scriptio. salutem.

Uita gelboe interptatur decursus. p. saul autem undum mortuum. mors nisi meditata exprimitur. non in merito p. gelboe mortis. supra nubes corda signantur. quidam  
vobis mundi desiderii desunt. in xpi id est uneti se morte miseruerunt. tamen in eius re corporaliter moritur. ipsi ab omni gressu secuntur. Deinde bene dicitur:  
vix agri primariae et non possint. Supposcimusque ebro et mentes primariae fructus inferunt. quia in redemptoris aduentu ex parte maxima impudia remanentes primordia  
filii sapientia regnare. Sed namque ecclesia imprimitur suis multitudine genitum succedit. ut in mundo sine iudeo quisconque sapienter sapienter colligatur. et quasi reliqua frugis  
perire. Deinde numerus reliquias easas dicit. sicut et numerus filius istab quasi harenas marii reliquias salutis fiant. Possunt ratiocinari deinde gelboe morte. p. p. male dicere. ut dum  
fratello crucifixione terra non sit possessoris terre steriles dumpergantur. quoniam ipsi maledictionis sententia accepere. qui apud se moritur regi suscipere. iniquitate sua exigente  
meritatem.

26.

interfecti sunt. Quomodo ceciderunt fortis? Nolite annuntiare magistris. neq; annuntietis  
incōpetitis ascalonis. ne forte letentur filii phrygiorum. ne exultent filii marticiorum.  
Montes gelboe nec ros nec pluui e ueni. int sup uos. neq; sint agri primi. ira. qui  
ibi abiectus est clipeus fortium. clipeus saul. qui si non esset unctus oleo. asanguine  
infectorum ab aliis fortium. Sagitta ionath. in nunquam reddit retrorsum. & gladius  
saul non est reuersus in antis. Saul & ionath. amabiles & decori multa suam morte  
quoq; non sunt diuersi. Aquilis uelociores. Leonibus fortiores. filii isti sup saul flete.  
qui uestiebat uos ecce in indelicatus. qui p. bebit ornamenta iuxta cultum urbis. Quo  
modo ceciderunt fortis in proelio? ionathas in excelsum tuis occisus est. Holoë sup te frater  
muonathas decore nimis & amabilis. sup amorem mulierum. Sicut mater unicū amat  
filium suum. ita diligebam. Quomodo ceciderunt robusti. & perierunt armis bellicis?

V.

VI.

VII.

VIII.

Igitur post hec consulunt dauid dñm dicens. num ascendam in iuda. decinitatibus iuda.  
Ita ut dñs ad eum. ascende. Vixitq; dauid. quo ascendam. & respondit ei in hebron.  
Ascendit qd dauid & duae uxores eius achinoem iezrahelites. & abigail uxor nabal  
carmeli. Sed et uiros qui erant cum eo. duxit d. uide singulos cum domo sua. In iudea  
in oppidis hebron. Veneruntq; uiri iuda et uxerunt ibi dauid. ut regnaret sup  
domum iuda. Et nuntiatum est dauid. qd uiri labes galad sepelissent saul. Misit  
ergo dauid nuntios. ad uiros labes galad. dixitq; adeo. benedicti uos dñs qui  
fecistis misericordiam hanc eum domino urbo saul. & sepelistis eum. Et nunc retribuet  
quidem uobis dñs misericordiam & ueritatem. sed et ego reddam qd feceritis  
uerbum istud. Confortent manus uestræ. & estote filii fortitudinis. Licet enim mortuus  
sit dominus in saul. tam me uexit domus iuda regem sibi. Abner autem filius ner  
princeps exercitus saul. tulit his boseth filium saul. & circumduxit eum per castra.  
regemq; constituit sup galad. et sup egesuri. & sup iezrahel. & sup ephræum. & sup  
beniam. & sup iherusalem. Quodraginta annos erat his boseth filius saul  
cum regnare coepisset sup iherusalem. et duob; annis regnauit. Soli autem domus iuda  
sequebatur dauid. Et fuit numerus dierum quibus commoratus est dauid imperans  
in hebron sup domum iuda. septem annos. sex mensibus. Egressus est abner  
filius ner & pueri his boseth filii saul decastris magib. ion. porro io. ab filiis saruic

& pueri duid exegessint & occurrerunt eis iuxta pisemnum agibion. Et cum in unum  
conuenissent regione. sed erunt hi ex una parte pisem. & illi ex altera. Dixitq. abner  
ad io. ib; surgant pueri et ludant coram nob. Et respondit io. ib; surgant. Surrexerunt  
ergo & transierunt numero xii. debenamin ex parte his boseth filii saul. & xii depueris  
david; apprehensosq; unusquisq; capite comparatis sui. defixit gladium in litus contrarii.  
& ceciderunt simul; vocatumq; est nomen loci illius. ager robustorū magibion. Itorum  
est bellum durum satis inde illi. fugitusq; est abner & uiri isti apueris duid. Erant  
autē ibi tres filii sarue. io. ib et. ibisu & asihel; porro asihel cursor uelocissim⁹ fuit.  
quasi unus ex aliis quae morantur in siluis. Prosequitur autē asihel abner & non  
declinavit ad dexteram neq; ad sinistram omittens prosequi abner. Respexit itaque  
abner post tergum suū et. ut; tunc es. asihel. qui respondit; ego sum. Dixi ei. abner;  
vade ad dexteram sine ad sinistram. & apprehende unum de adolescentibus. Tolle tibi  
spolia eius. Nolunt autē asihel omittere. quum urtigeret eum. Rursumq; locutus est  
abner ad asihel; recede. noli me sequi. ne compellar confodere te interra. Tu cuare  
non potero faciem meū ad io. ib fratrem tuū. Qui audire contēpsit. moluit declinare.  
Proeussit q; eum abner uersa hasta in quo ceciderat asihel & mortuus erat. subsistebant  
prosequentib; autē io. ib & abisu fugientem abner. sol occubuit. & uenerunt usq; ad collē  
aque ductus qui est ex aduerso uallis et itineris deserti magibion. Congregatiq; sunt  
filii beniamini ad abner. & congregati munum cum eū steterū insimilitate tumuli  
umus. Et exclamauit abner ad io. ib & ut; num usq; ad interimone tuus mucro  
deseuieret. An ignoras qd periculosa sit desperatio. Usquequo non dicas populo. ut  
omittat prosequi fratres suos. Et. ut io. ib; viuit dñs si locutus fuisses mane. recessisset  
populus prosequens fratrem suum. Insonuit ergo io. ib buina. & stetit omnis exercitus.  
nec prosequuntur ultra istū. neq; iniōre certamen. Abner. autē & uiri ei abierunt  
per ampestri tota nocte illa. & transierunt iordanen. & lustrati omni bethoron  
uenerunt ad castra. Porro io. ib reuersus omisso abner. congregauit omnem populum.  
& defuerunt depueris duid detem & nouem uiris excepto asihel. Serui autē duid  
processerunt debenamin & de uiris q; erant cum abner. eccl. lx⁹ qui & mortui sunt.

Tuleruntq. asihel & sepelierunt eum in sepulcro patris sui in bethleem. & ambulauerunt  
 tota nocte iacob & viri qui erant cum eo. & in ipso crepusculo puererunt in hebron.  
 facti est longa concertatio inter domum saul & inter domum dauid; dauid pro-  
 ficiens & semper seipso robustior. domus autem saul decrescens cotidie. **N**ati quoque  
 sunt filii dauid in hebron. fuitq. primogenitus ei ammon de achinoem ierrahelit.  
 & postea chelaab de abigail uxore nabil carmeli; porro tertius absalon filius  
 amacha filiae tholomai regis gessur. Quartus autem adonias filius aggith. &  
 quintus sasanna filius abigal. sextus quoque iezra a de agla uxore dauid. Huius sunt  
 dauid in hebron. Cum esset ergo praelatum inter domum saul & domum dauid. abner filius  
 ner regebat domum saul. fuerat autem sauli concubina nomine ressa filia abrah.  
 hisboseth ad abner; quare ingressus est ad concubinam patris mei. qui itatus nimis  
 proprie uerba hisboseth ait; numquid caput emis ego sum aduersum uidam hodie.  
 qui fecerim misericordiam super domum saul patris tui. & super fratres & proximos eius. intradi-  
 ci te manus dauid. & tu requisisti in me quod argueres pro muliere hodie. hec  
 faciat deus abner & hec addat ei nisi quomodo iurauit dominus dauid sic faciat eo. ut  
 transferat regnum de domo saul. & eleuetur thronus dauid super israhel & super uidam  
 adam usque bethabee. Et non potuit respondere ei quicquam. quia metuebat illum.  
 Misit ergo abner nuntios addauid pro se dicentes. cuius est terra. & ut loquerentur.  
 fac mecum amici tuis. & erit manus mea tecum. & reducam ad te uniuersitatem istam.  
 Qui ait. optime ego faciam tecum amici tuis. sed unam rem peto atque dicens;  
 non uidebis faciem meam. antequam adduxeris michol filium saul. & siue uenes  
 & uidebis me. Misit autem dauid nuntios ad hisboseth filium saul dicens; recide  
 uxorem meam michol. quam despondi mihi centum propertus phrylistum. Misit ergo  
 hisboseth & tulit eam auro suo saltibet filio lais. sequitur q. eam uir suis plorans  
 usque batur in. Et dixit ad eum abner; uade reuertere. qui reuersus est. Sermonem  
 quoque intulit abner ad seniores israhel dicens; tam heri quam nuchus tertius que-  
 rebatis dauid ut regnare & super uos. Hunc ergo facite quoniam dominus locutus est addauid  
 dicens. immancus seruus mei dauid saluibo populum meum israhel deminu phrylistum.  
 & omnium inimicorum eius. Locutus est autem abner etiam ad bennamin. & abiit

ut loqueretur addavid inhebron omnia que placuerant isti. & uniuerso beniamini;  
uenitq; addavid inhebron cum xx viris. Et fecit dauid abner & viris ei qui uenerunt  
cum eo coniuuum. Et dix abner addavid; surgam ut congregem ad te dominum  
meū regem omnem isti. & in eam tecum feedus. et imperes omnib; sic desiderat anima  
tua. Cum q; decluxisset dauid abner. & ille esset in pace. statim puer dauid iοab  
uenerunt eis latromib; cum p̄da magna missis. Abner aut non erat cum dauid in  
hebron: qm̄ dimiserat eum & pfectus erat in pace. & iοab & om̄is exercitus qui erat  
cum eo postea uenerunt. Nuntiatum itaq; ē iοab anarrantibus. uenit abner filius  
ner ad regem. & dimisit eum & abiit in pace. Et ingressus ē iοab ad regem & ut quid  
fecisti. ecce uenit abner ad te. quare dimisisti eū & abiit & recessit. ignoras abner  
filium ner. qm̄ ad hoc uenit ut deciperet te. & seiret exitum tuum & introitū tui.  
& nosset om̄ia que agis. egressus itaq; iοab ad dauid misit nuntios post abner.  
& reduxit eum ad cisternā sira ignorantie dauid. Cumq; redisset abner inhebron.  
seorsum adduxit eum iοab ad mecum portę ut loqueretur ei in dolo. Et peccatum illū  
ibim iniquine. & mortuus ē multione sanguis asihel frater eius. Quod cum audisset  
dauid rem uiam gestum. ut mundus ego sum & regnū meū apud dñm usq; inseparabili  
as. iniquine abner filius ner. & ueniat sup caput iοab & sup omnē domū patris eius.  
nece deficiat de domo iοab fluxum seminis sustinens. & leprosus tenens fusum. radeans  
gladio & indigens pane. Igitur iοab & abisai frater eius interfecit abner.  
eo qd occidisset asihel fratrem eorū magbaon imprudens. Dixit autē dauid ad iοab  
& ad omnē populum qui erat cum eo. scindite uestimenta urā & acce iniquum saccis.  
& plangite ante exequias abner. Porro rex dauid sequebat feretrum. Cumque  
sepelissent abner inhebron. leui aut rex uocem suā & fleuit sup tumulum. abner  
fleuit aut & om̄is populus. Plangensq; rex abner. ut nequaquam ut mori solent  
ignavi. mortuus es abner. Manus tuę non sunt ligatae. & pedes tuū n̄ sunt cōpedib;  
aggrediuntur. sed sicut solent cadere coram filiis iniqtatis corrupti. Congeminansq;  
om̄is populus fleuit sup eum. Cumq; uenisset uniuersa multitudo cibum capere  
cum dauid clara adhuc die. iurauit dauid dicens; hec faciat mihi dñs & h̄c addat.  
si ante occasum solis gustaueris panem. vt aliud quicqm̄. Om̄isq; populus audiuit.

& placuerunt eis cuncta quæ fecit rex. inconspectu totius populi. & cognovit omne  
 vulgo & uniuersus iste in die illa. quoniam non actum fuisset. arete ut occideret abner filius  
 ner. Dixit quoque rex ad seruos suos. num ignoratis quoniam princeps & rex. cecidit hodie  
 misit. ego autem id huc deliciatus & unctus rex; porto uirum filii sanguine durum mihi sunt.  
 Retribuit dominus facienti malum. iuxta malitiam suam. Audiret autem filius saul quod cecidisset  
 abner in hebron. & dissolute sunt manus eius. omnisq; iste perturbatus est. Duo autem  
 principes latronum erant filio saul. non enim balaam. et nomen alteri rechab filius remon  
 berothite desilus beniamini. Si quidem & beroth reputata est in beniamini. & fugerunt  
 berothite in getham. fuit autem ibi aduenientus usque in tempus illud. Erat autem ionathas filio  
 saul. filius debilis peccibus. Qumquemque enim fuit quando uenit nuntius desauil. ionatha  
 exierat habet tollensq; cum nutrix sua fugit. Cumq; festinaret ut fugeret. cecidit telau  
 dus effectus est habuitque uocabulum hisboseth. Videntes igitur filium remon berothite  
 rechab & balaam in gressu sunt feruente die domum hisboseth. qui dormiebat super  
 stratum suum meridie. & ostia domus purgans triticum ob  
 dormiunt. Assimiles autem spicas tritici. Latent in gressu sunt. et percusserunt eum in angustia  
 rechab & balaam frater eius & fugerunt. Cum autem in gressu fuisse domum. ille dormiebat  
 super lectum suum in conclave. & percutientes interficerunt eum. sublataque capite eius abiuerunt  
 pulum deserti tota nocte. & attulerunt caput hisboseth addauid in hebron. Dixeruntque  
 ad regem. ecce caput hisboseth filii saul inimici tui quoniam querebat animam tuam. et dedit  
 dominus domino nostro regi ultiones hodie desauil & desemine eius. Respondens autem dicit  
 iacob & balaam frater eius filius remon berottae dixit ad eos. viuit dominus qui eruit  
 animam meam de domini angustia. quoniam cum qui innumitiuerat mihi & dicebat mortuus  
 es saul. quoniam putabat se prospera nuntiare tenui et occidi eum insiceleg. cui oportebat  
 mercedem me dare. per nuntio. quantum ageret nunc cum homines impunitus fecerit uirum  
 innoxium in domo sua super lectum suum non querens sanguinem eius demam uera & aufer  
 uos deterram. Precepit itaque dauid pueris. & interficerunt eos. peridentesq; manus &  
 pedes corvorum. suspenderunt eos super pescinam in hebron. Caput autem hisboseth tulerunt.  
 & sepelierunt in sepulcro abner in hebron. **E**t uenerunt uniuersitatem tribus iste  
 addauid in hebron dicentes. ecce nos ostium. & caro tua sumus. Sed et heret inuidius

Obitaria tritum purgat in mortuis  
 custodia diligenter uirtus amissi separare  
 Quo si nobis dormire immortale pprimit  
 insidias ueroe admittit. quia ei discretionis  
 tollitudo tollitur. admittit ueroe  
 malignus spiritus. non pando. & uincit  
 spiritus tollunt. quia maxima bonarum cogita  
 tionum germina. inferno. ueroe in angustia  
 ferunt. quia uirum cordis delectatione  
 carnis occidunt. In angustia quippe ferunt  
 & ueroe carnis delectatione pferunt.  
 Nequaquam uero hisboseth illa haec moritur  
 sic uerberet. si non admingeret. donum mulier  
 id est. adiuuit. uitium mollem custodiam duplum  
 ferunt. ueroe tenui. prepum cordis ferunt  
 debet. quoniam nec negligere lenitus oppri  
 met agnitione error fallat. Vnde bene  
 & hisboseth appellatur. qui custode  
 femina hostilibus gladiis meditatur.  
 Hisboseth quippe uir est. fusionis dietum  
 ut confusus est. qui fortemis  
 custodia munrus est. quia dum  
 uirtutes se agere stimunt. subtrahunt  
 illa uiria nescientem necant. Tocuicunque  
 uirtute munendus est. adiuuus mensis  
 ne quando cum insidias hostes  
 penerent foramine neglecto cogita  
 tionis. Hinc salomon ait. Omnes custodi  
 serua cor tuum. quoniam ex ipso utriusque  
 virtutis ergo quoniam agitur. dignus est ut  
 sumus opere ab intentionis origine  
 perservari. ne ex malo ortu. peleantur &  
 relata sint que ostentantur.

tertius cum esset Saul rex sup nos. tu eras educens & reducens iste. Dixi. ut dñs ad te; tu  
pasees populum meum iste. & tu eris dux sup iste. Venerunt quoque & senes de iste ad regem  
in hebron. & perussit cum eis rex dñuid foedus in hebron coram dñm. unixeruntque dñuid  
in regem sup iste. filius xxx annorum erat dñuid cum regnaret coepisset. i quod regna  
annis regnauit; In hebron regnauit sup iudicium septem annis & sex mensibus in hierusalem  
aut regnauit triginta & tribus annis sup omnem iste & iudicium habuit rex & omnes urbi  
qui erant cum eo in hierusalem ad iebusum habitatorem terre. Dictumque est addauit ab eis;  
non ingrediens hic nisi abstuleris claudos & cecos dicentes; non ingrediens dñuid huc.  
Coepit autem dñuid artem syphonem; hec est ciuitas dñuid. Proposuerat enim dñuid inde illa pmi  
qui perussisset iebuseum. & retinuisse domum fistulas. & abstulisset claudos & cecos  
odientes animam dñuid. Ieuro dicitur proverbio; cecus & claudus non intrabunt  
templum. Habitauit autem dñuid in aree. & vocavit eam ciuitatem dñuid. & edificauit  
pgrum amello & intrinsecus. & ingrediebat se pfectiens atque succrescens. & dñs dñ  
exercitum erat cum eo. Misit quoque ianuam rex tyri nuntios addauit. & ligia  
cedrina & artifices lignorum artificesque lapidum ad parietes. & edificauerunt domum  
dñuid. Et cognovit dñuid quoniam confirmasset eum dñs regem sup iste. & quoniam exaltasset  
regnum eius sup populum suum iste. Accepit ergo dñuid adhuc concubinas & uxores  
de iherusalem. postquam uenerat de hebron. Natique sunt dñuid & alii filii & filiae. Hoc  
nomina eorum quinatisunt ei in hierusalem; samua & sobab. & nathan. et salomon. iubias.  
& helisua. & nepheg. & iafia. & helisama. & helida. & heliselach. **A**udierunt  
vero phrylistum quod uniuersitatem dñuid regem sup iste. & ascenderunt uniuersitatem  
quagre dñuid. Quod cum audisset dñuid descendit iupicidum. Phrylistum autem uenientes.  
diffusi sunt in ualle rapham. Ita consuluit dñuid dñm dicens; si ascendam ad  
phrylistum. & si dabis eos immunitam. & dixi dñs addauit; ascende quia tradens  
tradidam phrylistum immunitam. Venit ergo dñuid in baulph. iusim. & perussit eos ibi.  
& dixi; diuisit dñs inimicos meos commeatu. sic diuiduntur iuste. Propterea uocatur  
eum loci illius baulphatasim. & reliquerunt ibi sculptilia sua. que taliter dñuid &  
uiri eius. Ita addiderunt adhuc phrylistum ut ascenderent. & diffusi sunt in ualle  
rapham. Consuluit autem dñuid dñm. qui respondit. non ascendas. sed quia pater  
tibi dicens. haec ualeat & tibi phrylistos & si tradas eos in manu meas.